·

 1 / 5

中国技术经济学会
关于举办首期“国内外碳达峰、碳中和政策及相关

标准宣贯培训班”的通知

各有关单位：

2021 年 10 月，中共中央、国务院印发《关于完整准确全面

贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》和《2030 年前

碳达峰行动方案》两个重要文件，标志“双碳”工作正式上升为

国家级战略，从最高层面构建了我国碳达峰、碳中和“1+N”政

策体系的基本框架。

近日，国家标准化管理委员会批准了一系列“双碳”领域的

国家标准研制计划，涉及“碳排放”、“碳足迹”、“环境生态”、

“固废处理”、“资源再生”、“污染控制”和“效能管理”等

诸多领域。

为推动国家“双碳”政策体系的贯彻落实，以标准助力并引

导企业资源高效利用，帮助相关单位如期实现“双碳”目标，中

国技术经济学会拟联合国内环境、标准、资本领域的权威机构及

专家学者，共同举办“国内外碳达峰、碳中和政策及相关标准宣

贯培训班”。欢迎相关单位和技术人员积极参加。现将有关事宜

通知如下：

一、培训内容（当期培训内容详见附件）

1、国内碳达峰、碳中和政策背景及技术路径；

2、“双碳”领域国际国内标准化发展与重要标准解读；

3、欧盟绿色新政及碳关税要求对企业国际商业活动带来的

潜在影响和机遇；

4、国内外绿色金融与投资趋势；

·

 2 / 5

5、节能低碳解决方案与经验案例分享。

二、参加对象

政府、企（事）业单位、金融机构、高校、科研单位等负责

低碳发展与管理、标准化工作的相关人员。

三、技术支持单位及授课专家

1、支持单位：中国标准化研究院资源环境研究分院、全国

能源基础与管理标准化技术委员会、全国碳排放管理标准化技术

委员会、全国环境管理标准化技术委员会。

2、主办单位：中国技术经济学会。

3、合作单位：红杉资本中国基金、中信环境产业基金、新

浪财经。

4、承办单位：华元和信（北京）标准化技术发展有限公司。

5、授课专家：相关政府部门、研究机构、全国标准化技术

委员会、国际机构等单位的专家学者及参与国家标准编制的主编、

参编专家。

四、培训时间和地点

1、拟定培训时间：2022 年 9 月 24 日至 9 月 25 日。

2、拟定培训地点：北京市海淀区信息路 6 号 国家知识产权

局党校（中国知识产权培训中心）。

五、收费信息

1、培训费：2200 元/人。

2、汇款信息：填写报名回执，银行汇款至学会账户，或者在

会议现场缴费。

账户名称：中国技术经济学会

账  号：1100 6043 5012 0150 10958

开户行：交通银行北京农科院支行

银行汇款附言务必注明参会人姓名和单位。

·

 3 / 5

六、疫情防控

1、请参会人员严格遵守会议要求和规定，严格落实北京市

新冠肺炎疫情防控措施。参会人员须无发热、咳嗽、咽痛、胸闷、

呼吸困难、恶心呕吐、腹泻、头疼等症状，且 7 天内无进出中高

风险地区，无接触疑似、确诊患者史。请各参会人员按照所在地、

交通部门和宾馆住地的疫情防控规定做好个人防护，会议期间配

合体温检测、全程佩戴口罩。

2、如果疫情变化，以上培训计划将相应调整，请关注中国

技术经济学会相应通知。

七、颁发证书

培训结束后，将颁发由我学会统一印制的《培训结业证书》。

八、报名及联系方式

1、中国技术经济学会秘书处：肖亮/王娇 010-65287846

2、会务及报名：韩艺 13651346225

3、报名回执请发送至邮箱：676689885@qq.com

【附件 1】初拟培训内容

【附件 2】报名回执

中国技术经济学会

                                2022 年 8 月 1 日